ARISTOTELIS DE GENERATIONE ANIMALIUM, LIBER III. INTER-

PRETE THEODORO

GAZA.

20

De generatione animantium sanguineorum, & ouiparorum, deq; ouis subuentaneis & cæterorum ouorum natura, & quam ob causam alia unicolora sunt, alia bicolora. Caput I.

DE MULORVM sterilitate dictum iam est, atque etiam de ijs, quæ animal & foras & intra se pariunt. In sanguineo autem ouiparo genere partim similis generatio vt in pedestribus est, idemque de omnibus aliquid accipi potest: partim differentia, tum inter ipsa, tum ad pedestria exiunt. Oriuntur omnia coitu mare in fœminã emittente semen genitale. sed aues ouum ædunt perfectum, crusta intestũ dura, nisi morbo lædatur. atque omnia animam oua bicolora sunt. piscium cartilaginei, vt sæpius dixi, cum intra se oua pepererint, animal excludunt, ouo in alium vteri locum ex alio translato. molle hoc ouum est, & unicolor. vnus ex ijs animal non parit, qui rana vocatur, cuius causam post exponam. cæteri pisces qui oua pariunt, ouum unicolor ædunt, quod imperfectum est. quippe quod extra capiat incrementum eadem causa, qua

qua & quod intus perficitur. De vteris qua inter se differentia
 discrepent, & quas ob causas ita sit, declaratum est antè. Vni-
 parorum enim alia supra, iuxta cinctum vterum continet: alia
 infra iuxta genitale. supra cartilaginea habent: infra quæ ani-
 mal & intra se, & foras generant, vt homo, equus, & reliqua ge-
 neris eiusdem. ouiparorum etiam alia infra, vt pisces, qui oua
 pariunt: alia supra, vt aues. consistunt vel sponte conceptus in
 auium genere, quos subuentaneos, & Zephirios à Fauonio qui-
 dam appellant. qui profectò in ijs fiunt auibus quæ non vola-
 10 ces sunt, vt vncæ, sed multiparæ, quoniam excremento ipsæ
 abundant. vncis in alas & pennas id vertitur, corpusque exiguum
 siccum & calidum habetur. decessus autem menstruorum, & ge-
 nitura excrementum sunt. cum igitur & pennarum natura, &
 feminis, excremento gignatur, nequit natura large utroque ver-
 sus profundere. hæc eadem causa est, & vt aues vncæ nec sala-
 ces sint, nec multiparæ, sed graues volacesque. quarum corpus
 grandiusculum, vt columba & similes: aut graues non volaces,
 quarum corpus grande, vt gallina, coitu superent & partu. gra-
 uibus enim non volacibus, vt gallinis, perdicibus, & reliquis id
 20 genus multum eius excrementi fit. quapropter mares eorum sa-
 laces sunt, & foeminae multum materiae suggerunt, & quidē pa-
 riunt. ex his alia complura, alia sæpe. complura gallina, perdix
 struthio Libycus. sæpe autem columbarium genus, sed nō mul-
 ta. quippe quod medium sit inter aduncum genus, & graue. vo-
 lax enim vt aduncum est, corpulentum vt graue. itaque quo-
 niam volax est, excrementūq; eo transit, pauca parit. sed sæpe
 corporis magnitudine, & ventris calore, & facultate concoquē-
 di maxima, atque etiam quod cibum facile sibi acquirat. adunca
 enim difficulter id faciunt. Paruæ etiam aues salaces, præfoe-
 30 cundæ quæ sunt, quomodo interdum plantæ minores sunt fer-
 tiliore. quod enim incremento corporis deest, in excremen-
 tum seminale exundat. quam ob rem gallinæ hadrianae mul-
 ta admodum pariunt. fit enim propter corporis exiguitatem,
 vt alimentum ad partionem sumptitur. vulgares etiam galli-
 næ foecundiores sunt generosis. corpora enim alteris humidio-
 ra, alteris grandiora & sicciora. animus generosus in eiusmodi
 corporibus potius consistit. quin & tenuitas ac imbecillitas cru-
 rium facit, vt eorum natura & salacior sit, & foecundior: quomo-
 do & hominibus euenit. alimentum enim quod crura subiret,
 in seminale excrementum transfertur: quod quod enim inde na-
 tura adimit, hic adiicit. nam vncungues aues pede sunt firmio-

re, & crure crassiore, causa victus. itaque omnibus his de cau-
 sis, neq; salaces sunt, neq; præfecundæ. Tinnunculus potissi-
 mum in eo genere fecundissimus est, qui solus ferè aduncarum
 & bibit. humor autem & natiuus & aduentitiuus seminalis cum
 calore indito est. sed ne ipse quidem multa admodum parit,
 verum cum plurimum quatuor. Cuculus parum generat,
 quanquã aduncus non est, quia naturæ frigida est. quod ipsius
 pauore iudicatur. Seminale autem animal calidum esse & humi-
 dum oportet. pavidam esse hanc auem apertum est, cū ab omni-
 bus auibus fugetur, & in alienis pariat nidis. Columbarium ge- 10
 nus bina magna ex parte parere solet. nec enim vniparum est,
 cū nulla auis pariat vnum, excepto cuculo, qui & ipse duo inter-
 dum parit. nec multa parit, sed sæpe bina aut terna cum pluri-
 mum, sed bina magna ex parte. sunt enim hi numeri inter vnū
 & multa. cibum in semen conuerti in ijs quæ abunde foeticant
 pluribus declaratur euentis. arborum enim multæ cum admo-
 dum copiose tulerint, exarescunt fructificatione, nisi corpori
 alimentum remanserit. Annuis etiam idem euenit, vt legumini-
 bus, vt frumentis, & reliquis huiuscemodi. cibum enim omnem
 in semen consumunt. quippe cum genus id fertile admodum sit. 20
 necnon gallinarum nonnullæ, cum adeò valde peperissent, vt
 etiam bis die pepererint, mox à tãto partu interiire. Hyperinae
 enim, id est effœtæ, & aues & plantæ fiunt. quod vitium nimia
 excrementi secessio est, vt exhaustæ effœtæq; dicatur, quæ ita
 afficiuntur. hæc eadem affectio causæ leænæ etiam est, vt sterile
 scat. primum enim quinque aut sex parit catulos, tum anno secū-
 do quatuor, mox tres. deinde pari modo per annos singulos mi-
 nus vno, postremo nullum, cum & excrementum omne cōsum-
 ptum iam sit, & ætate desinente semen vnà defecerit. Quibusnã
 auibus subuentanei partus consistant, & quæ præfecundæ, pa- 30
 rumve fecundæ, quasque ob causas, dictum iam est. fiunt sub-
 uentanea oua, vt antè retulimus, quoniam materia seminalis in
 fœmina est, nec menstruorum decessio fit auibus, vt viuiparis
 sanguine præditis. in ijs enim omnibus fit, alijs magis, alijs mi-
 nus, alijs quantum rem indicet. Piscibus etiam vt auibus men-
 strua nulla prodeunt. quam ob rem ijs quoq; cōceptus consistit
 sine coitu, vt auibus, sed minus aperte. frigidior enim natura pi-
 scium est decessio igitur menstruorum quæ viuiparis fit, eadē
 consistit in auibus per debita excrementi tempora. & quia locus
 septo propinquus calidus est, magnitudine iuxtà perficiuntur,
 sed ad generationem imperfecta, tum hæc, tum illa pisciū sunt,
 nisi

nisi semen maris accedat. cuius rei causam antè exposui. Volacibus subuentanea nō gignūtur, scilicet eadem causa, qua multa nec ab ijs ipsis generātur. vncunguis enim parum excrementi inest, & marem desiderant ad excrementi commotionem. gignuntur subuentanea oua plura numero, quàm quæ fœcunda sunt, sed minora, ob vnā eādēq; causam. qđ eīn imperfecta sunt minus augetur, qđ minus augetur, plura numero existunt. minus etiā suauia sunt, quoniam minus concocta. concoctū enim in quouis genere dulcius est. sed oua auium aut piscium nō per
 10 fici ad generationem sine mare, satis exploratum habemus. An in piscibus quoque fiat conceptus sine mare, non æque apertū est. sed potissimum in fluuiatili genere, rubellionibus id accidere visum est. etenim nonnulli statim habere oua videntur, vt de his in historijs scripsimus. Omnino in auium genere, ne ea quidem oua quæ per coitum oriuntur, possunt magna ex parte au-
 geri, nisi coitus auis continuetur. cuius rei causa est, quod vt in mulieribus coitu maris detrahatur mensium excrementum (trahit enim humorem vterus tepefactus, & meatus aperiantur) sic in auibus euenit, dum paulatim menstruum excrementum acce-
 20 dit, quod foras decedere non potest, quoniam parum est, & superne ad cinctum continetur, sed in vterum ipsum collabitur. Hoc enim ouum augetur sicut fœtus viuiparorum, eo quod per vmbilicum affluit. nam cum semel aues coierunt, omnia ferè oua semper habere perseverant, sed parua admodum. quæ ob rem de subuentaneis dicere non solent oriri sponte, sed reliquias esse prægressi coitus: quod falsum est. satis enim conspectum est in nouella, tum gallina, tum anser, gigni sine coitu. tum etiam perdices fœminæ, & quæ nondum coierint, & quæ
 30 coierint, quarum vsus in aucupijs, cum olfaciunt marem, vocemq; eius audiunt, alteræ implētur, alteræ statim pariūt cuius affectionis causa est eadem quæ in homine & quadrupede. nam si fortè eorum corpora accensa libidine turgent ad coitum, alia cum primum viderunt, alia cum leuiter tetigerunt, semē emittūt. est hoc autē genus sua natura libidinosum, vt leui egeat motu cum turgent. cito q; secernat, vt in ijs quæ non coierint, subuentanea consistant: in ijs quæ coierint, oua breui augeantur, & perficiantur. Aues ex ijs quæ ouum pariunt foras, perfectum hoc addunt, pisces imperfectum. quod extra recipit incrementum, vt antè diximus. causa est, quod genus piscium fœcundum admodum est. Itaq; fieri nō potest, vt multa intus finem recipiāt: quapropter foras deponūt. idq; agitur cito, quod vterus corū
 piscium

piscium, qui ouum pariunt, foras iuxta genitale positus est. Sūt
 auium oua bicolora, piscium unicolora omnium. coloris cau-
 sam videris ex facultate partis candidæ atque luteæ. fecernitur
 enim à sanguine quod eò venit. nullum enim exangue animal
 ouum generat. sanguinem autem materiam esse corporum, di-
 ctum iam sæpius est. pars igitur eius quæ calida est, propius ad
 formam in membris instituendis accedit. quæ autem terrosior
 est, corporis institutionem præbet, & remotior est. quam ob rē
 in bicoloribus ouis animali initium suæ generationis à candi-
 do sumit. Initium enim animale in candido est, cibum à luteo ca¹⁰
 pit. calidioribus itaque animalibus seorsum ista habentur distin-
 cta, ex quo principium ortus, & ex quo alimentum, atque alte-
 rum candidam, alterum luteū est: & plus candidi synceriq; sem-
 per est, quàm lutei & terreni. At minus calidis & humidioribus
 contra, plus lutei, idq; humidius est. quod in palustribus acci-
 dit auibus. Cum enim illæ sua natura humidiores sint, tum fri-
 gidiores terrenis auibus constant. Itaque oua earum multum
 eius, quod vitellum vocatur, habent, minusq; luteum. quoniã
 candidum minus ab eo separetur. Quæ iam sua natura frigida
 inter ouipara sunt, ea longe humidiora constant. quale genus²⁰
 piscium est. nec candidum habent distinctum, quia exiguum hoc
 est, & frigidæ terrenæq; qualitatis copia impedit. quã ob rem
 omnia piscium oua unicolora sunt, atque ad lutea candida, ad
 candida lutea esse dixeris. auium vel subuentanea oua colorem
 eum duplicem obtinent. habent enim ex quo vtrunque fit, & vn-
 de principium, & vnde cibus. sed hæc imperfecta sunt, & maris
 indiga. fiunt enim fœcunda, si quo tempore ineuntur à mare.
 nec vero sexus causæ coloris duplicis est, vt candidum à mare,
 luteum à fœmina sit, sed ambo à fœmina proficiscuntur. verū
 alterum frigidum, alterum calidum est. in quibus multum calo³⁰
 ris est, distinguuntur: in quibus parum, distingui non possunt.
 & ob eam rem conceptus eorum sunt unicolores, vt dictū est. se-
 men autem maris cōstituit tantum: ideo primum exiguum, al-
 busq; conceptus auium cernitur: mox tempore procedente
 luteus totus, cum iam plus sanguinis admiscetur: postremo se-
 cedente calore pars candida circum insistit, quasi humore æque
 feruente quoquo versus. candida enim pars oui sua natura hu-
 mida est, caloremq; animale iutra se continet. quam ob rem
 circum ipsa discernitur lutea, & terrena intus manet. & si plura
 oua coniecta in patinã, aut tale aliquod vas coquis igne, ita, ne
 motus caloris citatior sit, quã ouorū distinctio, idē in vniuersis
 ouis,

ouis, quod in singulis euenit, vt lutea cuncta in medio constituãtur, candida circiter ambient. sed quam ob causam alia vnicolora, alia bicolora sunt oua, dictum iam est.

*De ortu eorum, quæ perfectis ouis foras generantur, tum
auum. tum quadrupedum ouum crusta intesti-
parientium. Caput II.*

Secernitur in ouo principium genitale maris ea parte, qua
ouum vtero adhæret, fitque proinde dissimile, quod bicolor
est: nec plane rotundum, sed altera parte acutius, quoniam par-
tem eam differre oportet, in qua principium illud continetur.
quam ob rem durius ea ipsa parte est ouum, quam inferiore.
principium enim operiendum custodiendumque est. exit etiã
pars oui acuta post. quod enim adhæret, id exire postea conue-
nit. adhæret autem ea parte, qua principium cõtinetur. & prin-
cipium ipsum in parte acuta est. Idem in plantarum etiam se-
minibus modus est. principium enim seminis adhæret, aut ra-
mo, aut putamini, aut pulpæ: vt in legumine patet. quã enim bi-
ualuis fabarum strues, & cæterorum id genus coniungitur, hac
principium seminis adhæret. Sed quæres de incremento ouo-
rum, quonã modo ex vtero veniat. animalia enim per vmbilicũ
capiunt cibum: oua autem quocum non modo vermium, ipsa
per se recipiant incrementum. At si quid est, quo adhærent, id
quonam transeat perfecto iam ouo? nihil enim tale exit cũ ouo,
vt vmbilicus cum animali. quod enim circiter ambit, testa per-
fecto iam ouo efficitur. recte igitur hoc ita quæritur. Sed latet
primo membranam mollem id esse, quod postremo testa effici-
tur. perfecto enim ouo, durum ac rigidum euadit ita modice, vt
exeat adhuc molle: dolorem enim moueret, nisi ita exiret. egres-
sum statim refrigeratum duratur, euaporato humore quampri-
mum. qui exiguus inest, relictaque portione terrena. Huius ita-
que membranæ particula quædam vmbilicaris parte acuta prin-
cipio continetur, tenditque paruis adhuc veluti fistula. quod in
eiectionis inchoatis ouis patet. nã si avis madefacta, aut alia cau-
sa inalgescens eiecit, cruentus adhuc cernitur conceptus, habet-
que sibi annexam appendiculã vmbilicarem, quæ ouo amplius
increcente obtenditur latius, atque minuitur, perfectoque mu-
cro exitum complet. membrana interior sub hoc vmbilico est,
quæ vitellum albumenque ab eo disterminat. vbi iam ad con-
summationem ventum est, ouum absoluitur totum, & vmbili-
cus ratione non insuper apparet. extremum enim vltimũ eius

est. Partus ouorum contra atq; animalium euenit. animal enim
 uersum in caput, suumque principium nascitur. at ouum quasi
 in pedes conuersum exit. cuius rei causa quod diximus est. qd
 ouum ea parte qua principium continetur, adhæret. Generatio
 auium ex ouo ita euenit. ut incubante, & concoquente aue, ani-
 mal ex parte oui secernatur: angeatur ex reliqua parte & confi-
 ciatur. natura enim simul & materiam animalis in ouo repo-
 nit, & satis cibi ad incrementum. Cum enim auis intra se perfici-
 cere nequeat, cibum vna parit in ouo. nam ijs quæ forma ani-
 malis nascuntur, cibus in alia corporis parte paratur, quod lac¹⁰
 vocatur, videlicet in mammis. At auibus hoc idem in ouo natu-
 ra constituit, sed contrà, quàm homines putant, & Alcmaeon
 Crotoniates ait. non enim albumen oui lac est, sed vitellum.
 hoc enim pullis pro cibo est. illi albumen pro cibo esse existi-
 mant, propter coloris affinitatem. Oritur pullus incubante aue
 ut dictum est. sed si aut tempus sit bene temperatum, aut locus,
 in quo oua manent, tepidus, concoquantur & auium oua, & qua-
 drupedum ouiparorum sine parentis incubitu. hæc enim omnia, in
 terra pariunt, concoquanturque oua tepore terræ. nam si quæ
 quadrupedes ouiparæ frequentantes fouet quæ ædiderint, oua,²⁰
 custodiæ gratia potius id faciunt. gignuntur vero eodem modo
 oua quadrupedum, quo auium. crusta enim dura intecta, & bico-
 lora sunt, & iuxta cinctum consistunt, ut auium: & reliqua eadem
 intus, tum extra eueniunt. Itaque omnium causæ eadē confide-
 ratione continentur. sed quadrupedum oua ut validiora tempore
 concoquantur auium imbecilliora sunt. atq; ob eam rem paren-
 tem desiderant. Tum etiam natura attendere videtur, ut sensum
 prouidum, curamque diligentem erga prolem parentes habeant. sed
 in genere deteriore hoc facit quousque pariant: in alijs quibus-
 dam etiam donec perficiant. Prudentioribus vero plus curæ mā-³⁰
 datur, ut etiam enutriant. postremo ijs quæ prudentia iam maxi-
 me prædita sunt, consuetudo, amor, & charitas in prolem etiam
 adultam seruatur, ut homini, & quadrupedum nonnullis. auibus
 cura donec pariant, & enutriant. quæ ob rem & ab incubitu la-
 borat in prole nutrienda. à partu vero deterius afficiuntur, qua
 si priuata aliquo sibi natiuo gestamine. Perficitur animal in
 ouo celerius diebus tepidis. tepore enim iuuatur. nam concoctio
 femine quæ est calor quidam. terra enim suo calore concoquit. & quæ incu-
 no incubant, è bant, hoc idē faciunt. adhibent enim suum calorem. deprauatur
 partu deterius etiam oua, & fiunt, quæ vrina appellantur, tempore potius cali-
 afficiuntur. do, idque ratione. ut enim vrina temporibus calidis coalescunt
 fece

*Antiquus
 interpretis ha-
 bet:*

*Quæ ob rem
 femine quæ
 no incubant,
 partu deterius
 afficiuntur.*

fece subuersa, hoc enim causæ est, vt deprauetur, sic oua pereunt
 vitello corrupto. id enim in vtrisque terrena portio est, quæ ob rē
 & vinum obturbatur fece permista, & ouum vitello diffuso. mul-
 tiparis igitur hoc accidit merito, cum non facile omnibus calor
 cōueniens reddi possit, sed alijs deficiat, alijs superet, & quasi pu-
 trefaciendo obturbet. Vnecunguis etiā quāuis parum foecūdis,
 nihilominus tamē idē euenit. sæpe enim vel alterum ex duobus
 vrinum fit, sed tertium semper ferè. Cum enim calida sua natu-
 ra sint, faciunt, vt quasi ferueat supra modum humor ouorum.
 10 Iam enim naturā quoq; contrariā luteum & cādidum habēt: lu-
 teum nāq; gelu duratur & coit, calore cōtrā humescit. quapro-
 pter cum vel in terra, vel per incubitum cōcoquitur, humescit:
 atq; ita pro cibo animalibus nascētibus est. Nec verò cum igni-
 tur assaturq; durescit, quoniā naturæ terrenæ est vt cera. Ideo-
 q; cum plus iusto calefcunt, nisi ex recremēto humido sint, sanie-
 fcunt, reddunturq; vrina. At cādidum gelu nō cōcrefcit, sed ma-
 gis humescit. causam antè reddidi. ignitum solidescit: quā ob rē
 cū ad generationē animalium cōcoquitur, crassescit. ex hoc enim
 cōsistit animal. luteum autē pro cibo est, & mēbris subinde insti-
 20 tuendis incrementum hinc administratur. quocirca luteū & can-
 didum membranis inter se distinguuntur, quasi naturam ha-
 beant diuersam. Sed quēadmodum hæc inter se habeāt, tum ini-
 tio generationis tum cōsistentibus animalibus, atq; etiā de mē-
 branis & vmbilicis diligentius ex ijs quæ per historiam scripsi-
 mus, cōsiderandum annotandmq; est. Ad id autē quod impræ-
 sentiarum tractamus, tantum aperuisse satis est. Principio corde
 constituto, & vena maiore ab eo distincta, vmbilici duo de vena
 eadē pertendunt. alter ad membranam, quæ luteum continet. al-
 30 ter ab membranam, cui secundarum species est, qua animal ob-
 uolutū cōtinetur, quæ circa testē mēbranā est. Altero igitur vmbi-
 lico cibum ex luteo assumit. efficitur luteum copiosius quippe
 quod calefcēs reddatur humidius. cibū enim quoniā corpulētus
 est, humidum esse oportet, qualis plantæ suppeditatur. viuūt au-
 tem principio, & quæ in ouis, & quæ in animalibus gignuntur
 vita plātæ. adhærendo enim capiunt primum & incrementum
 & alimentum. alter vmbilicus ad secundas tendit. ita enim in
 ijs quæ ouo nascuntur animalibus, pullum vti luteo existiman-
 dum, vt foetus viuiparus sua parente vtitur, quandiu intra pa-
 rentem continetur. Cum enim non intra parentem nutriantur,
 quæ ouo proueniunt, partem eius accipiunt aliquam, ha-
 bent

bentq; secū in cibo. Mēbrana verò exteriore nouissima sanguinolenta hæc perinde, vt illa vtero, vtūtur simul autē & luteū & secūdas testa oui cōplectitur vteri proportionē, perinde quasi quid vnū obductū amplectatur fœtū, parentēq; totā. quod ita est, quoniā fœtū esse in vtero, & cū parēte necesse est. Itaq; in vi uiparis vterus in parēte est. in ouiparis è diuerso fit, quasi dixeris parentē esse in vtero. luteū est enim cibus, qui à parente præstatur. causa est. quod fœtus nutritio nō intra parentem est. Crescentibus vmbilicus primum confidet, qui secundis adiungitur. hac enim pullum excludi conuenit. reliquum lutei, & vmbilicus ad luteum pertinens post collabitur. cibū enim habeat statim oportet, quod exclusum est. nec enim à parēte nutritur, & per seipsum statim capere cibū nō potest. quapropter luteū subito cū vmbilico, & caro adnascitur. Talis ortus eorū est, quæ ex ouis perfectis foris generantur, tum in auitibus, tū in quadrupedibus, quæ ouum crusta intactam dura pariunt. Sed hæc euidētiora in auctioribus sunt animalibus. nam in minoribus obscura præ sua exiguitate habentur.

De ijs animantibus quæ perfectum ouum intra se pariunt, foras autem animal. quamq; ob causam piscium oua mollia sint contra, quam auium.

30

Caput III.

Genus etiā pisciū ouiparū est, cuius ea, quæ infra cōtinent vterū, imperfectū pariūt ouū, causa quā antè reddidimus. Quæ autē cartilaginea nūcupantur, perfectum intra se ouū pariunt, mox animal foras ædunt, vno excepto, quam ranā vocāt. hæc enim vna foras ouum perfectum parit. causa natura corporis est. caput enim longe gradus reliquo corpore habet, idq; aculeatū, valdeq; asperū, quā ob rē, nec postea suos catulos intra se recipit, neque principio animal parit. Capitis em̄ magnitudo & asperitas, vt aditū, sic exitū impedit. Et cū cartilagineorū ouū cute molli operiatur, quod em̄ frigidiora quā aues sint, nequeūt partē circūdatē indurare, ideo ouum vnū ranarū solidū, durumq; est, vt foris seruetur. cæterorum humida sunt natura, & molli operiūtur enim intus corpore suæ parētis. ortus ex ovo idē ranis, quæ extra perficiūtur, & ijs quæ intus. sed eorū, atq; auiū ortus partim similis, partim diuersus est. primū enim altero carēt vmbilico, qui ad secūdas pertinet, quæ sub testa ambiēte posite sunt. cui⁹ rei causa est, quod testā illā circūdatē non habēt, cū nihilo his utilis esse possit. parens

parens enim ipsa integrit & seruat. Testa in ouis ædendis tutela est cōtra detrimēta, quæ deforis veniāt. Tum generatio ijs quoq; ex oui parte extrema est, sed nō qua vtero adhærēt. aues cū ex cacumine oriūtur, qua ouū adhæreret. causa est, quod auū ouū separatur ab vtero. At eorū quanquā nō omniū, tamē plurimorū ouū perfectum vtero adhæreret. Cūq; animal extremo innascitur, ouū cōsumitur totū, quomodo in auibus. cæterisq; quorū omniū absoluitur, demūq; vtero vmbilicus iam perfectorū adheret. similis modus eorū, etiā est, quorū ova vtero absolūtur.

10 nōnullis enim eorū ouū perabsoluitur cū perfectū est. Quæres igitur, cur ita differāt auium & piscium generationes? causa est, quod auū ova luteū à cādido separatam continēt, pisciū vnicolora sunt, miscēturq; in ijs ista vsquequaq;, & cōfunduntur. itaq; nihil prohibet, quo minus ecōtrario principium habeant genitale. nō solum enim parte sui adhærēte tale est, sed etiā altera obiecta. Alimētum verò ex vtero meatibus trahere quibusdā eo ipso principio facile est. apertum hoc est in ijs ouis, quæ nō absolūuntur. nā in nōnullis cartilagineis ouum nō absoluitur vtero, sed inhærēs descēdit ad animalis generationē, in quibus animal perfectum habet suum vmbilicū ex vtero, cōsumpto iam ouo. cōstat igitur vel antè meatus oui eodē tendere. fit hoc in mustelorū genere læui cognomine, vt dictum est. Ortus piscium his rebus, & his de causis differt ab auium. cætera eodē veniunt modo. alterum enim vmbilicum habēt similiter, vt aues ad luteū, sic pisces ad totum ouum. nō est enim huius pars altera lutea, altera candida, sed totum est vnicolor, atq; ex eo aluntur, cōsumptoq; pari modo subsidet, & caro circūm adnascitur. Talis eorum generatio est, quæ intra se ouum perfectum, foras animal pariunt.

30 *Quam ob causam piscium ova foris suscipiunt incrementum. Caput IIII.*

Cæteri pisces maxima in parte foras pariunt ova, omnesq; imperfecta, præterquā rana, cuius causam iam reddidimus. eorum etiā qui imperfectū pariunt ouum, causa declarata est. Ortus verò eorū quoq; ouo proueniēs, eodē agitur modo, quo cartilagineorū, quæ intra se pariunt. sed incrementum celere, atq; ex paruis: & vltimum oui durius est incrementum oui simile veribus est. animalia enim quæ vermē pariunt, primo exiguum ædunt, quod per se augetur sine villo annexu. causa similis, vt in farina subacta humore. fit enim massa ex parua magna, parte solidiore humescēte, humida spirascēte, quod in animalibus natura

caloris animalis facit, in massa calor permisti humoris. Augentur igitur ova necessarid ea causa: habet enim excrementum massale, sed rei melioris gratia. quoniam fieri non potest, ut totum suum incrementum recipiant, propter summam eorum animalium fecunditatem: hinc enim & parua admodum excernunt, & celeriter augentur: parua, quod uterus angustior sit, quam ut tantam ouorum copiam possit capere celeriter, ne dum per generationem mora in augendo protrahitur, genus pereat, quando vel nunc magna pars æditi partus interijt, quam ob rem genus piscium præfecundum est. repeditur enim, & cõpescatur à natura interitus multitudine, sunt quorum uterus dehiscat, & disrumpatur, ut quæ acus vocatur, præ magnitudine ouorum, hæc enim pro multis maiusculos habet cõceptus. quod enim natura numero ademerat, id magnitudini addidit, ova piscium foris augeri, & quæ ob causam, dictum iam est.

De ortu cartilagineorum piscium, eosque qui pisces omnes esse feminas putant, non rectè sentire. Caput v.

Sed ovum eos etiã pisces parere indicium est, quod vivipari quoque pisces ut cartilaginei, primum ova inter se pariunt. Totum enim piscium genus oviparum esse certum est. finem tamen nullum recipit ovum eorum piscium, qui sexu maris & foeminae distinguuntur, & per coitum generant, nisi mas suum semine aspergat. Sunt qui omnes pisces foeminas esse opinentur, exceptis cartilagineis: sed non rectè: putant enim eos qui mares habiti sunt, differre à suis foeminis modo platarum, in quibus altera fructificet, altera non, ut olea & oleaster, ficus & caprificus. sic pisces differre inter se volunt, præter cartilagineos. de ijs enim non ambigunt, quanquam similis ratio partium seminalium in maribus omnibus, tum cartilaginei, tum ovipari generis est, & semine genitali utriusque suo tempore emitti videtur. vulvas etiã foeminae habent. Atqui non modo oviparos, sed etiã ceteros vulvas habere oporteret, quavis diversas, ut mulæ habent in genere veterinorum, si genus totum sexu foeminino esset, nec nisi sterilitate nonnullorum dissideret. nunc verò partim cõceptacula habent seminis genitalis, partim vulvas. atque in omnibus, excepto rubro & hiatala, hoc discrimen est, ut aut cõceptacula seminis prolifici habeant aut vulvas. difficultas autem, qua ita opinari moventur, solvi facile potest, cum re, quæ accidit, audis. nullum enim ex ijs quæ coeunt tam multa parere posse aiunt. idque rectè. quæ enim ex se generant perfectum, vel animal, vel ovum, hæc non ita pariunt multa, ut

pisces

pisces qui ova pariunt. nã innumera quẽdã eorũ multitudo ono-
 rum est. sed illud nõ videt, quã diversa pisciũ ova, ab auiũ sint.
 aues enim, & quadrupedũ ouiparę, & si qua cartilaginea enume-
 rãda sunt in hoc genere, perfectum generãt ouũ, & quod æditũ
 nõ recipiat incrementum. at pisces imperfecta pariunt ova, quæ
 foris incrementum iustum recipiant. eodẽq; modo mollia & cru-
 stata, quæ quidẽ & coire planẽ cernãtur, quoniã eorũ coitus diu-
 turnior est. alterum etiã eorum marẽ esse, alterum vuluã habere
 certum est. absurdũ præterea est, nisi in omnibus generibus vis
 hæc habeatur. quomodo in viviparis est, alterum mas, alterũ foe-
 mina. causa verò ignoratiã eorum qui ita cẽsent, quod differen-
 tiã, quæ multæ ac variã in animalũ coitu generationeq; sunt,
 nõ omnes pateãt, sed paucarum quarundã intuitu, idẽ in omni-
 bus esse oportere arbitrẽtur. quã ob rẽ & qui cõceptus fieri aiũt
 captu feminis genitalis, quod à foeminis piscibus deuoretur, rẽ,
 de qua verba faciunt, nõ tenet. Tẽpore enim eodẽ mares semen
 genitale, foeminæ ova habet, & quo foemina propius ad partũ
 accedit, eo copiosius & humidius redditur semẽ genitale in ma-
 re. & vt incrementum feminis in mare, oui in foemina eodẽ tẽpo-
 re euenit, sic emissio. nec em̃ foeminæ vniuersum, sed paulatim
 pariunt. neq; mares semẽ suum vniuersum emittunt. Atq; hæc
 omnia ratione, ita vsu eueniunt. vt em̃ in auiũ genere sunt, quæ
 sine coitu ova cõcipiãt, quãquã pauca & raro, sed per coitũ ma-
 gna ex parte implẽtur: sic in piscibus euenit, sed minus. Aequẽ
 tamẽ vtroq; in genere infœcunda sunt, quæ spõtẽ cõstiterunt,
 nisi mas suũ asperserit semẽ, videlicet in quibus mas quoq; est.
 Anibus igitur quoniã ova perfecta exeunt, id fiat, cũ intus ad-
 huc sunt, necesse est. at piscibus quoniã imperfecta omnia ova
 æduntur, quãquã nõ intus per coitum cõstitit ouũ, tamẽ si extra
 aspersam est, seruari potest: atq; in hunc vsum cõsumitur semẽ
 marium genitale. quapropter vnã cũ ouis foeminarũ subsidet,
 atq; minuitur. aspergunt enim mares sequẽdo in ijs, quæ subin-
 de æduntur, ouis. ergo in piscibus quoq; sexus discriminẽ maris ac
 foeminæ est, omnesq; cocũt, nisi sexus alicui generi sit indiscre-
 tus, & sine maris genitura nihil ex ijs potest generari. facit e-
 nim celeritas coitus piscium, vt eius opinionis autores deci-
 piantur. Tanta enim celeritate rem veneream peragunt, vt e-
 tiam piscatores complures lateant. nemo enim eorum aliquid
 talis cognitionis gratia obseruat. veruntamen coitus visus est.
 eodem enim modo quo delphini, pisces etiam cocunt, ammo-
 nendo supina per lapsum, quibus impedimento cauda est. sed

delphinorum abiunctio diuturnior est: piscium verò huiuscemodi celerrima est. Itaque cum eam non cernant, captu siue voratu feminis, & onorum, quem exploratum habent, moentur vel piscatores, ut stultam illam & vulgarem rationem de cōceptione piscium afferant. quam & fabulator Herodotus scribit, quasi feminis deuoratu pisces impleantur. nec vident id fieri non posse. meatus enim qui per os intrò tendit, in ventriculum fertur, non in vuluam. quodque ventriculum subierit, alimentum id effici necesse est. concoquitur enim. Vuluæ autem plenæ ouorum cernuntur, quæ vnde quæso subierint? 10

Contra eos, qui coruos & ibin ore coire, mustelam autem ore parere, hyænam duplex genitale habere, trochum vero seipsum inire opinati sunt.

Caput VI.

Similis error in generatione quoque auium euenit. Sunt enim qui coruos & ibin ore coire opinentur: inter quadrupedes etiam mustelam ore parere. Hæc enim & Anaxagoras, & alij quidam naturales autores scribunt simpliciter valde, & inconsiderate, qui in auium genere ratiocinatione illa falluntur, quod raro coruorum coitus cernatur, rostrorum coniunctio sæpenu-
mero, quæ omnibus id genus auibus solita est. quod in monedulis, quas mansues alimus, planum est. genus etiam columbinum hoc idem facit. Verum hæc, quoniam coire quoque visuntur, ea fama caruerunt. coruinum genus libidinosum non est, quippe quod parum foecundum sit. coire tamen id quoque visum est. sed enim non cogitasse, quemadmodum semen ad vuluam deueniat per ventriculum, qui semper quod ingestum est, concoquat, ut patet in cibo perficiendo, absurdum omnino est. vuluas autem id quoque auium genus, & oua habere cernitur iuxta septum. Mustelam etiam modo cæterarum quadrupedum vuluam habere 30 certum est. ex qua quonam pacto foetus ad os deueniat? sed quia mustela paruos admodum parit, ut & cæteræ quadrupedes, de quibus postea dicemus, & sæpe catulos suos ore susceptos transfert, fecit, ut ita opinarentur. Quinetiam de trocho, & hyæna stulte, magnoque errore narratur: hyænam enim complures aiunt, trochum Herodotus Heracleota scribit duplex genitale habere, maris ac foeminæ, & trochum seipsum inire. hyænam inire & iniri annis alternis. sed visa est hyæna mas, & altera foemina sui discrimine genitalis. locis enim nonnullis penuria huius conspectus non est. verum hyænae tam mares quam foeminæ habent sub cauda lineam quãdam similem genitali foeminino. quæ quidem nota

nota, quamvis communis sit, tamen in maribus potius cernitur, quia mares quàm fœminæ magis capiuntur. Itaque qui rem parum diligenter considerant, in hanc aberrant opinionem, sed de his satis.

Quare cartilagini pisces mares semen spargere non visuntur, nec fœminæ suos conceptus. Caput VII.

DE piscium generatione quæres, quam ob causam cartilagineorum, nec fœminæ suos conceptus, neque mares suum semē spargere visuntur, cum generis non vivipari, & fœminæ 10 ova, & mares semen spargere soleant. causa verò est, quod genus cartilagineum semine minime abundat. vulvas etiam fœminæ ad septum positas continent. æque enim mares à maribus, & fœminæ à fœminis differunt. sunt enim cartilaginei minus copiosi genitura. At verò mas ovipari generis, ut fœmina ova præ multitudine reponit, sic ipse spargit. plus enim seminis habet, quàm satis ad coitum sit. tendit enim natura potius absumere semen id ad augenda ova reposita, quàm ad primam constitutionem. nam ut & antè, & modo diximus, ova avium intus perficiuntur, piscium extra. similis enim quodammodo generatio atq; in vermiparis est, quanquã imperfectiorem ædunt conceptum. quæ 20 vermem pariunt, sed utrisq; tam avium quàm pisciū ovis perfectionem mas adhibet. verum avium intus, cum intus perficiantur: piscium extra, cum hæc imperfecta ædantur. nam aliàs idē utrisque contingit. Avium igitur subventanea fœcunda redduntur, & quæ concepta maris diversi coitu sunt, naturam, in eum qui post coierit, mutant. propria etiam quæ incremento carēt, cum coitus intermissus est, celeriter accrescunt, cum repetitur coitus: non tamen quovis tempore, sed si prius, quàm albumen secerni incipiat. At piscium ovis nihil tale præscriptum est. sed 30 ut seruentur, quamprimum mares aspergūt. cuius rei causa est, quod hæc bicolora non sunt. hinc enim tempus his tale statum non est. At in avium genere ratione sic evenit. cum enim luteū & candidum distincta inter se sunt, principium iam habetur, quod proficiscitur à mare. Istuc enim mas confert. Subventanea igitur recipiunt generationem quoad fieri potest. perfici nanq; ad animalis usq; fœcunditatem impossibile est. sensibus enim opus est. At vegetalem animæ virtutem obtinent & fœminæ, & omnia quæ vivunt, ut sæpius dictum est. quam ob rem hoc ovū ut plantæ conceptus perfectus est, ut animalis imperfectus. Quod si mas in eorum genere deesset, idem sanè fieret, quod in piscium genere, si tale genus in ijs est. quod sine mare progene-

ret. Dixi de his antè nondum exploratũ haberi satis. nunc verò in omni aniũ genere, alterum mas, alterum fœmina est. itaque fit, vt qua planta est, perficiat quod nō mutetur à coitu. qua nō planta, non perficiat, nec aliud quicquam proueniat ex eo quod genuit. neq; enim vt plantæ simpliciter, neque vt animalis per coitum prouentus est. Quæ autem oua coitu concepta, discretã iam sunt in albuminis portionem, hæc pro eo qui primum coiuerit, mare euadunt. iam enim vtrunq; principium obtinet.

De partu mollium animantium, & ortu locustarum.

Caput VIII.

10

Mollium etiam partus similis est, vt sepia, cæterorumque id genus, atq; etiam crustatorum, vt locustæ, & reliquorũ generis eiusdem. pariunt enim ea quoq; per coitum & quidem sepe mas coniunctus cum fœmina visus est. Quam ob rem hinc etiam historice nequaquam dicere illi videntur, qui pisces omnes fœminas esse autumant, nec per coitum parere. hæc enim oriri per coitum arbitrari, illa non, mirum est. aut si hæc ita parere illos latuit, indicium imperitiæ est, diutius hæc, quàm cætera coeunt more insectorum, ratione. sunt enim exanguia, & ob eam rem frigida natura. sepijs & lolliginibus oua gemina apparent. quoniam vulua earum ita articulata est, vt bifida cernatur. At polyporum ouũ simplex est. causa est forma eorũ vteri, quæ specie rotunda conglobataque est. fissio enim eius iam repleti incerta est. Locustarum etiam vulua bifurcis est. conceptũ hæc quoq; omnia imperfectum eadem de causa ædunt. locustacei generis fœminæ apud se partum exponunt. quam ob rem ampliores ipsæ, quàm mares habent tabellas, vt oua feruētur. mollia foris reponunt. fœminis huius generis mares aspergunt, quo modo ouis mares in genere piscium. reddunturque oua eorum glutino cohærentia ad speciem vtrius. At locustaceis tale quid fieri nec visum est, neque ratione exigitur. conceptus enim eorum sub fœmina continetur, & crusta intectus est. Incrementũ tam eorum quàm mollium oua foris recipiunt, sicut piscium. adhærent ouo sæpia nascens, parte sui priore, hæc enim tantum potest adhærere, cum hæc vna partem posteriorem & priorem eodem habeat. Quænam situs dispositio sit eius cum oritur, petendum ex historijs est, de ortu cæterorum animalium, tum pedestrium, tum volatiliũ, tum etiam natatiliũ diximus.

De triplici insectorum generatione. Caput IX.

DE insectis atque crustatis hoc loco dicendum est, via & ratione qua cœpimus. at primum de insectis. hæc partim coitu,

tu,

ta, partim sponte oriri dictum iam est. item vermiculum ea pa-
 rere, & quam ob causam ita pariunt. genus hoc enim omne ferè
 vermiculum quodammodo parere videtur: conceptus enim
 qui imperfectior est, talis est. In omnibus autem vel hijs, quæ
 perfectum pariunt ovum, conceptus primus indiscretus adhuc
 recipit incrementum: qualis natura etiam vermis est. mox alia
 conceptum suam ovo perfecto adunt, alia imperfecto, quod ex-
 tra perficiatur, vt sæpe de piscibus dictum est. Quæ verò intra
 se pariunt animal, ijs quodammodo post primum conceptum ovi-
 10 formæ quiddam efficitur. humor enim in membrana tenui con-
 tinetur, perinde quasi ovi testam detraxeris. quam ob rem de-
 prauationes conceptuum, quæ per id temporis accidunt, fluxus
 vocant. Sed insecta & vermem generant, quæ vim obtinent ge-
 nerandi, & quæ non per coitum, sed sponte naturæ oriuntur, ex
 tali origine consistunt. nam & erucas genus esse vermis censendum
 est, & foetum araneorum, quanquam propter figuræ orbiculatâ spe-
 ciem similia ovo, tum eorum nonnulla, tum alia complura primor-
 dia esse videantur. verum non figura, nec mollitie, aut duritie ovum
 definiendum est. Sunt enim conceptus nonnullorum duri, quavis
 20 ovo diversi, sed quod totum mutetur, nec ex parte eius animal
 gignatur, id vermis est. omne autem hoc vermiculi genus, vbi
 suæ magnitudinis finem receperit, quasi ovum efficitur. indur-
 rescit enim putamen eorum, & tantisper immota redduntur. quod
 in vermiculis apum & vesparum, atque etiam in erucis apertum est. Cu-
 ius rei causa est, quod natura præ sua imperfectione quasi matu-
 rans antè, quam tempestivum sit ovum, pariat, tanquam hic vermis
 ad incrementum ovi mollis adhuc pergat. hoc eodem modo in cæ-
 teris quoque evenit omnibus, quæ non coitu oriuntur, vel in lanis,
 vel alijs huiusmodi, atque etiam in aquis. Omnia enim post ver-
 30 mis naturam motu cessant, & putamine obarescunt. mox rupto pu-
 tamine exit, veluti ex ovo animal, tertia perfectum generatio-
 ne, idque penatum magna ex parte. Ratione illud etiam evenit, quod
 iure multi admireretur. Erucæ enim cum primo capiant cibum, mox
 non capiunt, sed motu cessant, quæ per id tempus aureliæ à non-
 nullis vocantur. vesparum etiam vermiculis & apum idem accidit.
 post deinde quæ nymphae appellantur, proveniunt, quæ nihil
 huiusmodi habeant. Ovorum enim natura adepta suum finem, non
 insuper accrescit, sed antè augetur & alitur donec distinguatur,
 & fiat ovum perfectum. vermium autem alij hoc intra se habent
 unde excrementum ipsis nutriendis accedat, vt vermes apum,
 & vesparum: alij deforis capiunt, vt erucæ, & cæterorum
 nonnulli

nonnulli vermium. Sed quam ob rem triplicem generationem hæc fortiantur, & qua de causa ex motis immota reddantur, explicatum iam est. Oriuntur eorum alia per coitum more animum & viuiparorum, & piscium partis plurimæ: alia sponte modo nonnullarum plantarum.

De generatione, & ortu apum.

Caput x.

Apum generatio magnam recipit ambiguitatē & quæstionem. cum enim in genere piscium talis quædam sit generatio nonnullorum, vt sine coitu generent, hoc idē in apibus etiā euenire videtur, quoad sensus ratioque apparens admoneat. aut enim aliunde portare foetum eas necesse est, vt quidam volūt, cumque vel sponte nascentem, vel ab aliquo animali æditū: aut ipsas generare: aut partim portare, partim generare. nā id quoque aliqui dicunt, fucorumque foetum tantum portari opinantur. Item generare eas aut per coitum, aut sine coitu, & per coitum generare, aut singula genera per se, aut quodlibet vnum cætera, aut aliud cum alio iunctum. verbi gratia, apes ex apibus cocuntibus inter se gigni, fucos ex fucis, reges ex regibus, aut cætera omnia ex vno. vt ex ijs qui reges ac duces vocantur. aut ex fucis & apibus. sunt enim qui fucos mares esse, apes fœminas arbitrentur. alij contrā, apes mares esse, fucos fœminas opinantur. Quæ omnia impossibilia sunt ratiocinanti, partim ex ijs quæ apibus priuatim eueniāt, partim ex ijs quæ cum cæteris sint animalibus communiora. Nam si non ipsæ pariunt, sed alium de portant foeturam, oriri apes oportet etiā sine vlla opera apū, scilicet eo loco de quo semen portetur. cur enim translato semine oriantur? manente suo loco non oriantur? prorsus oriri nihilominus conuenit, siue sponte in floribus, semen id nascitur, siue ab aliquo æditur animali. quanquā non apes, sed illud animal gigni oportebit, quod semen generet. ad hæc, mel portari ab apibus rationis est: cibus est enim. at foetum alienigenam deferre absurde credideris, nam, cuius rei gratia quæso? quando omnis labor qui prolis causa suscipitur, in ea, quæ propria esse videtur, prole versatur. nec verò apes fœminas esse, fucos mares ratio patitur. arma enim ad pugnam viresque exercendas nulli fœminæ à natura tribuuntur. Sunt autem fuci inermes. carent enim aculeo. Apes omnes aculeo armantur. nec contrā dici ratione pbabili potest apes esse mares, fucos fœminas. mas enim nullus solet in prole elaborare. quod apes faciunt omnino, cum foetus fucorum gigni videatur, etiam cum nullus est fucus. apū autem non gigni sine regibus. & quidem ob eam rem foetum fucos

fucorum tantum portari aliqui putant. Constat non per coitum gigni vel ex alterutro genere secum coeunte, vel ex apibus & fucis. portari etiam foetum fucorum tantum cum impossibile sit, ob ea quae modo diximus, tum ratio aspernatur, ut in genere toto earum talis affectio non eveniat. Quinetiam fieri non potest, ut ipsae apes partim mares, partim foeminae sint. In omnibus enim generibus mas a foemina differt, generaret etiam se ipsae. At nullus earum cernitur foetus, nisi duces adsint, ut aiunt. Comune autem argumentum tam ad agendam vicissim generationem, quam ad eam quam fuci efficiant, & siue seorsum, siue promiscue agi dicitur, quod nullum eorum coire unquam visum est. At saepe numero eveniret, ut coitus cerneretur, si alterum mas, alterum foemina in ijs esset. Reliquum est, ut si per coitum oriantur, reges coeuntes inter se generent, at fuci oriri visuntur, etiam cum nulli sunt duces, quorum foetum nec portare, neque parere apes suo coitu possunt. Relinquitur itaque, ut quod in piscibus evenire videmus, apes sine coitu fucos generent, & foeminae sint, qua generant ratione: sed habeant intra se ut plantae sexum maris & foeminae, qua ob rem ijs datum est instrumentum ad pugnam, nec foemina appellandam est, in quo mas distinctus non est. quod si in fucis id evenire videtur, ortusque eorum existit sine coitu, iam & apibus & regibus, eandem servari rationem necesse est, ut sine coitu procreentur. Caeterum si sine regibus gigni foetus apum videretur, apes etiam sine coitu ex se generari necesse esset. sed cum hoc negent, qui in eorum animalium cura versantur, relinquitur, ut reges & se generent & apes, itaque cum singulari quadam peculiarique natura genus sit apum, ortus quoque earum peculiaris merito esse percipitur. nam ut apes sine coitu generent, minus proprium est, cum idem vel in alijs eveniat animalibus, ne idem procreent genus, proprium est. rubri enim generant rubros, & hiatulae hiatulas. causa est, quod ipsae generantur, non ut muscae, & reliqua id genus animalia, sed ex diverso, tamen cognato genere procedunt, ex ducibus enim oriuntur. quam ob rem proportio quodammodo in eorum generatione servatur. duces enim magnitudine fucis, aculeo apibus, similes sunt. Apes igitur aculeo regibus assimulantur, fuci magnitudine: aliquid enim discriminis inesse necesse est, nisi semper genus ex quovis idem gigni necesse sit. quod impossibile est. ita enim genus totum duces essent. Apes itaque viribus, & pariendi facultate similes ducibus sunt: fuci magnitudine aemulantur quod si aculeum quoque haberent, duces utique essent. sed nunc id ipsum ex opposita quaestione restat, & solutum iam est. quae enim

superius dicta sunt, totā hāc solvunt quæstionē. duces enim ijde
similes sunt generi v triq; qua enim aculeū gerunt, apibus qua
magnitudine præstāt, fucis assimilatur. Sed duces etiā ipsos ex
aliquo gigni necesse est. Itaq; cum nec ex apibus, neq; ex fucis
creentur, ipsos se etiā generare necesse est. Cellulæ eorum novis
finæ cōstruunt, nec multæ numero. itaq; euenit vt duces gene-
rēt & seipsos, & aliud gen^o, quod apū est. Apes aliud generēt, id
est fucos, ipsi verò fuci nō in super generēt, sed hoc ipsi prouen-
iunt. Cum enim semper quod secundū naturā est, ordinē habeat,
Ideo fucos ea quoq; facultate priuari vt aliud generent, necesse
est. & quidē ita hoc euenire videmus. ipsi enim generātur, nihil
verò aliud generāt, sed in ternario numero finē generatio reci-
pit. atq; adeò bene institutū est à natura, vt semp hęc genera ser-
uētur, & nullum deficiat, quanquā nō omnia generēt. Ratione
illud etiā euenit, vt annis p̄speris copia mellis proueniat & fu-
corum vimbribus verò crebris fœtus omnino superet. humor em̄
facit plus excrementi in corporib^o ducū. Anni verò tēperies fa-
cit hoc idē in apibus. cum enim corpore sint minore, tēperie ma-
gis desiderant. Rectē etiā reges intus manēt immunes omni ne-
gocio necessariō, quasi nati ad sobolis procreationē. magnitudi-
ne itē præstāt, quasi ad prole generandā corpus eorum sit insti-
tutum. cōuenit & fucos ociosos inertes q; esse, cum nulla habeāt
arma, quib^o de cibo possint dimicare. cumq; pigritia tarditate-
q; corporis degenerēt, apes medium inter reges & fucos tenent.
ita enim vtilis ad negocia, officiosēq; operaria esse possunt, vt-
q; & filios alant, & parētes. quin & sequi suos reges, vt faciunt,
cōsentaneum est rationi, qua generationē apum à regib^o profi-
cisci statūimus. nā nisi tale quid esset, ratione carerēt ea quę agū-
tur in earū imperio. atq; etiā regib^o cōcedere nihil laboris susci-
pere. vt parētib^o fucos verò castigare vt filios. iustius enim fi-
lij castigantur, & quorū negocium nullum est. Apes autē multas
à ducibus ipsis paucis generari, simile videtur leonum genera-
tioni: qui cum primum quinq; numero genuerint, mox paucio-
res generant, postremoq; vnum, tum deinde nullū. nam & apū
duces primum multitudinē generāt, mox sese paucos. vtq; illa-
rum fœtum minorē, suum verò auctiorē. quod enim eorum nu-
mero natura ademerat, id magnitudini addidit. Generatio apū
ita se habere videtur, tum ratione, tum etiam ijs, quę in earum
genere euenire visuntur. nō tamē satis adhuc explorata quę eue-
niāt, habemus. quod si quando satis cognita habebuntur, tūc sen-
sui magis erit, quān rationi credendū. Rationi etiā fides adhi-
benda

benda est. si quæ demonstratur, cōueniunt cum ijs quæ sensu percipiuntur, rebus. Apes sine coitu generare argumēto illud etiam est, quod foet^r exiguis admodum in cellulis faui cernit, cum insecta quæ per coitum oriūtur, coeant diu, pariant breui, magnitudine ad speciē vermis. Quod ad generationē cognatorum ijs animalium pertinet, vt cabronū vesparumq; similis quodāmodo ratio est: sed defuit his locuples naturæ dotatio meritò nihil enim, vt apum gentis, habēt diuinitatis. generant quippe matres vocatæ, primosq; fauos cōfingunt. generatione vero coeundo inter se funguntur. visus est enim sæpe eorū coitus. sed quoniam differentijs hæc genera aut inter se dissideant, aut cum apibus, petendum est ex ijs quæ per historias explicauimus. Atque de generatione insectorum omnium dictum iam est.

De generatione & ortu testatorū animantiū, quomodoq; nonnulla plātarū generatiōi cōtigua sunt: deq; testatorū incremento. Cap. XI.

Sequitur vt de testatis differamus. Generatio eorum quoq; partim similis, partim dissimilis cæteris est. idq; euenit ratione. quippe cum animalium cōparatione plantis, plantarum animalibus assimilentur, ita vt semine gigni quodāmodo velut animalia videantur: at alio modo non semine, & tum spōte, tum ex se: aut alla spōte, alia ex se oriri. Sed quoniā naturā pportione plātis respōdentē hoc gen^r habeat, hinc testa intectū, aut nullum in terra gignitur, aut paruum: quale genus limacum est, & si quid eiusmodi aliud sit, sed rarum. at in mari, similiq; humore multa & varia gignuntur. Genus plātarum cōtrā, mari locisque huiuscemodi parū, & nullū ferē: in terra autē hæc omnia oriuntur. habēt enim naturā proportionalē atq; disionctā. sed quāto vitalius humidum quā siccum, & aqua quā terra est, tātō natura testatorum quā plātarum viuacior est. nam alias eò quidem spectāt, vt sicut plātæ ad terrā, sic testata ad humorē se habeāt, quasi plātæ ostrea terrena, ostrea plātæ aquatiles sint. hinc etiā fit, vt multiformiora sint, quæ in humore gignunt, quā quæ in terra. humor eīm naturā habet ad effingēdom afformandūq; habiliorē, quā terra: nec multo min^r corpulētam eā, quæ potissimum in mari habētur. humor eīm potulētus dulcis quidē, alūnusq; est. Sed tū min^r corpulētus, tum frigidus est. quam ob re quæ sanguine carent, nec natura calida sunt, ea nasci in lacu nō possunt: minus etiam in salis aquis, quæ sint potulentiores, gignūtur, vt testata, vt mollia, vt crustata. hæc enim oīa sanguine vacant, & natura frigida sent. sed stagnis marinis & iuxta animinum ostia gigni solēt. quærūt eīm vnā teporē & alimētū. mare

autem humidum multoq; corpulentius aqua potulenta est, atq; etiam sua natura calidum est, vt particeps omnium partiũ sit, videlicet humoris, aëris, terræ, itaq; omnia adipiscuntur, quæ singulis his locis gignuntur. plantas enim terræ incolas quispiã esse statuerit, aquæ aquatile animalium genus, aëris pedestre. sed quod magis, minusve, & remotius, aut propius res constet, magna mira q; differentia existit. Quartũ genus nõ his locis quærendũ est, quanqã aliquid esse exigit ordine ignis, id enim quartum corpus enumeratur. verũ ignis semper formã non propriã habere videtur, sed in alio corpore. aut enim aër, aut fumus, aut terra esse videtur quod ignitũ est, sed enim genus hoc apud lunam quærendum est. hæc enim quartam illam distantiam adipisci videtur. sed de his aliã. Natura testati generis consistit, partim sponte, partim aliqua ab ipsis emissa facultate: quanqã sæpenumero ea quoq; spontina oriuntur constitutione. Sed generationes plantarũ accepisse hoc loco congruit. oriuntur enim earum aliæ semine, aliæ auulsione. nonnullæ etiã sobole, vt cæpe, hoc igitur tertio modo mituli gignuntur. quippe qui minores subinde iuxta principium adnascuntur. buccina & purpuræ, & quæ fauare dicuntur. quasi à seminali natura humores quosdã mucosos emittunt. semẽ verò nullum esse eorũ putandũ est, sed quo diximus modo, plantis assimilatur. quam ob rem larga eorum copia prouenit, cum primum constiterit aliquid. hæc enim omnia vel sponte vt oriuntur, euenit, itaq; ratione tunc magis, cum origo præcesserit, consistunt. aliquid enim excrementi singulis proficisci credendum meritò est ab eo principio, cui soboles quæq; adnascitur. Sed cum similem habeant facultatẽ cibis, excrementumq; cibi, fauantium substantiã similem esse constitutioni primæ consentaneum est. quapropter excremento hoc gigni probabile est. Quæ autem vel sobolem nullam procreat, vel non fauant eorum omniũ ortus spontingus est, omnia verò quæ hoc modo consistunt, aut in terra, aut in aqua cum putredine gigni visuntur. & imbre admissio. cum enim dulce in principium constituendum secernitur, quod superest, talem accipit formam. nihil autem gignitur putrescens, sed concoctum putredo verò & putridum excrementum rei concoctæ est. nihil enim ex toto efficitur, quomodo neq; in ijs, quæ ab arte conduntur. Nam nisi ita esset, facere non requiretur. sed quantum inutile est, id aut à natura, aut ab arte detrahitur. Generatur autem in terra humoreq; animalia & plantæ, quoniã humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in vniuerso inest, ita vt quodãmodo

modo plena sint animæ omnia. Quam ob rem consistunt celeriter, cum calor ille comprehensus siue exceptus est. comprehenditur autem, & humoribus corporeis incalcentibus efficitur velut bulla spumosa. sed differentia nobilioris ignobiliorisve generis constituendi in comprehensione principij animalis est. huius autem rei causam, & loca habent, & corpus quod comprehenditur. In mari verò multum portionis terrenæ est. quocirca ex tali cōcretionē natura testati generis oritur, ita vt pars terrena circiter durefcatur, cogaturq; eodem modo quo ossa, & corionna (sunt enim hæc illiquabilia igne) corpus intus contineatur, quod vitam obtinet. vnum ex his genus cochlearum coire perspectum est. sed an ortus earum per coitum sit, nec ne, nondum exploratū satis habetur. Sed enim quæret quispiã rectè, quidnam in his sit, quod secundum materiale principium consistat. nam in foeminis excrementum quoddam animalis hoc est, quod principium genitale à mare profectum mouens potentia tale, quale id est, de quo venit, animal efficit. At in his, quidnam hoc esse dicendum sit, & vnde, & quod principium genitale secundum marem? Ponendum igitur in animalibus generantibus calorem in animali contentum, secernendo ex cibo ingesto, & concoquendo facere excrementum, quod conceptus principium sit. nec secus in plantis, nisi quod in ijs & quibusdam animalibus, nihilo maris principium desideratur. habent enim hoc intra se mixtū. at plurimorum animalium excrementum illo principio eget. alimentum autem alijs aqua, alijs terra, alijs quod ex ijs consistet. Itaq; quod calor in animalibus contentus ex alimento efficit, hoc temporis calor in aëre ambiente contentus, ex mari aut terra concernit concoquens, atq; constituit. Quod autem comprehenditur exceptum in spiritu animali, id conceptū facit, motumq; imponit. Constitutio igitur plantarū, quæ sponte oriuntur, similis est. quadam enim ex parte cōtrahitur, & alterū eius partis principium genitale, alterum alimentum fit primum ijs, quæ oriuntur. At verò animalia quædam verine nascuntur, ut ex angula, quæ non ab animalibus gignuntur, tum etiam sanguinea, vt mugilum genus quoddam, & aliorum fluuiatiliū pisciū. ad hæc, anguillarum genus. hæc enim omnia quæuis naturā parum sanguineā habeant, tamen sanguinea sunt, & cor obtinet, quod principium sanguinarium corporis est. Quæ autem intestina terræ vocantur, vermis habent naturā, in quibus corpus anguillarū consistit. quam ob rem de prima hominū atq; quadrupedum generatione, si quando primū terrigenæ oriebatur.

vt alig dicunt, nō temere existimaueris altero de duab⁹ his modo
 oriri. aut em̄ ex verme cōstituto primū, aut ex ouo. quippe cum
 aut intra se habeant cibū ad incrementū necesse sit, qui quidem
 cōceptus verinis est aut aliūde accipere, idq; aut ex parēte, aut
 ex parte cōceptus. itaq; si alterū fieri nō pōt, vt affluat ex terra,
 quomodo ceteris animalibus ex parēte, relinquatur necessariō, vt
 ex parte cōceptus accipiat. talem aut generationē esse ex ouo
 aut verme fatemur. ergo si initiū nullū generationis omniū ani-
 maliū fuit, alterutrū de his fuisse p̄babile esse apertū est. sed mi-
 nus rationis est, vt ex ouo p̄dicant. nullius enim generationē
 animalē talē videmus, sed alterā tū sanguineorū quæ diximus:
 tum exāguū, qualia sunt insectorū nōnulla, & ea quæ testa ope-
 riuntur, de quib⁹ agitur. nō enim ex parte aliqua oriūtur, vt ea,
 quæ ouo nascūtur. Incrementū etiā similiter, vt vermes, capel-
 lunt, vermes enim augētur in partē superiorē, & qua principiū
 cōtinetur. alimentū enim superi⁹ ab inferiorib⁹ ministratur. at-
 q; id quidē cōmune cū ijs, quæ ex ouo pueniūt, habetur: sed illa
 totam materiā absomūt. In ijs verō quæ ex verme gignūtur, cū
 ex cōstitutione in parte inferiore cōtenta pars superior creue-
 rit, mox ex reliquo alimēto inferior articulatur. cuius rei causa
 est, quod cibus postea quoq; in parte septe subiecta conficitur
 omnib⁹ incrementū autē hoc modo fieri vermiū apertū in apli-
 bus, ceterisq; similib⁹ est. principio enim partē inferiorem ma-
 gnā, superiorē habent minorem. Idem augescendi modus in
 testatis etiam est. Quod & ipsum cōstat in genere turbinato, sci-
 licet anfractib⁹ eius, qui subinde accrescētes plures efficiūtur in
 partem priorem, quod caput vocatur, dixi ferē quemadmodum
 generatio, tum eorū, tum ceterorum spōte orientiū agitur. om-
 ne autem genus testatū spōte institui apertū hinc est, quod na-
 uigijs putrescente fece spumosa adnascūtur, & locis multis, vbi
 nihil tale aderat antē, post per inopiam humoris facto cœno o-
 streæ prouenerunt. vt apud Rhodam insulam, cum classis apli-
 cuisset, & fictilia proiecta essent in mare, tempore post cœno
 obducto testis ostreæ in ijs reperiēbantur. nihil autem partis ge-
 nitalis emitti ab ijs argumentum est, quod cum Chij quidem ex
 Pyrrha Lesbi insulæ ostreas viuas portassent, & in loca quædā
 maris reciproci æstus & luto similia dimississent, plures nihilo
 fuere temporis spacio, quanquam incremento corporis pluri-
 mum profecerunt. Quæ autem oua appellantur, nihil ad gene-
 rationem conferūt, sed indicio sunt nutritionis melioris, qua-
 le in sanguineis pingue est. quam ob rem sapore per id tem-
 pus